

**G GENITOURINARNI SISTEM I POLNI HORMONI****G01 GINEKOLOŠKI ANTIINFJEKTIVI I ANTISEPTICI**

**G01A Antiinfektiivi i antiseptici, isključujući kombinacije sa kortikosteroidima**

**G01AA Antibiotici****G01AA01 nistatin**

**Doziranje:** po 1 vaginalneta (prethodno ovlažena vodom) uveče tokom 7-10 dana, zatim 1 vaginalneta na 2-3 dana, tokom slijedeće 2-3 nedjelje.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****NYSTATIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp vaginalne tablete [100 000 i.j.] 15 vaginalnih tableta

**G01AA10 klindamicin**

**Doziranje:** Jedanput dnevno, obično prije spavanja, u rodnicu unijeti kremu pomoću priloženog aplikatora. Uobičajena doza iznosi 5g vaginalne kreme koliko sadrži jedan pun aplikator. Terapija se provodi od 3-7 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****DALACIN V - PFIZER LUKSEMBURG SARL**

Rp vaginalna krema [2 g/100g] 40 g krema sa 7 aplikatora

**G01AA51 nistatin, neomicin-sulfat, polimiksin B-sulfat**

**Doziranje:** 1 kapsula dnevno duboko u vaginu, u toku 12 dana. Ne prekidati za vrijeme menstruacije; ne stavljati tampone.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****POLYGYNAX - LABORATOIRE INNOTHERA-INNOTECH INTERNATIONAL**

Rp vaginalne kapsule [100 000 i.j. + 35 000 i.j.+ 35 000 i.j.] 12 vaginalnih kapsula

Rp vaginalne kapsule [100.000 i.j. + 35.000 i.j. + 35.000 i.j.] 6 vaginalnih kapsula

**G01AA51 nistatin, oksitetraciklin****REGISTROVANI LIJEKOVI:****GEONISTIN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

Rp vaginalne tablete [100 000 i.j. + 100 mg] 6 vaginalnih tableta

**G01AF Derivati imidazola****G01AF01 metronidazol**

**Doziranje:** 1 vagitorija ujutro i uveče duboko u vaginu, tokom 5 dana, ili jednu vagitoriju uveče uz istovremenu peroralnu terapiju tokom 7 dana. Neposredno prije primjene vagitoriju pokvasiti toplo vodom.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****ORVAGIL - GALENIKA a.d.**

Rp vagitorije [500 mg] 10 vagitorija

**METROZOL - BOSNALIJEK d.d.**

Rp ovule [500 mg] 10 ovula

**G01AF02 klotrimazol**

**Doziranje:** Vaginalete od 200 mg 1 uveče, tokom 3 dana ili od 500 mg jednokratno.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**CANESEN 1 - BAYER SCHERING PHARMA AG**

BRp vaginalne tablete [500 mg] 1 vaginalna tableta

**CANESEN 3 - BAYER SCHERING PHARMA AG**

BRp vaginalne tablete [200 mg] 3 vaginalne tablete i aplikator

BRp vaginalni krem [20 mg/g] 20 g vaginalnog krema

**KANSEN - ZDRAVLJE A.D.**

BRp vaginalne tablete [200 mg] 3 vaginalne tablete

BRp vaginalni krem [20 mg/g] 20 g krema

**PLIMYCOL vaginalne tablete - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

BRp vaginalne tablete [200 mg] 3 vaginalne tablete

**G01AF04 mikonazol**

**Doziranje:** 1 vaginaleta svako veče u toku 7 dana, i za vreme menstruacije, ukoliko je tada prisutna infekcija.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**GINO-DAKTANOL - GALENIKA a.d.**

Rp vagitorije [200 mg] 7 vagitorija

**ROJAZOL 200 mg vagitoriji - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.**

Rp vagitorije [200 mg] 7 vagitorija

**G01AF20 metronidazol, mikonazol**

**Doziranje:** Po jedna vagitorija ujutro i uvečer, duboko u vaginu, tokom 7 dana. U ponavljanim slučajevima ili u slučaju vaginitisa rezistentnog na druge tretmane, tretman treba da traje 14 dana. Inserciju vagitorija duboko u vaginu olakšava primjena aplikatora priloženog u pakovanju.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**NEO-PENOTRAN - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp vagitorije [500 mg + 100 mg] 14 vagitorija

**NEO-PENOTRAN forte vagitorije - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp vagitorije [750 mg + 200 mg] 7 vagitorija

**G01AX Ostali antiinfektivi i antisepptici, isključujući kombinacije sa kortikosteroidima**

**G01AX11 povidon jod**

**Doziranje:** 1-2 vagitorije, stavlja se duboko u vaginu, u ležećem položaju tokom 14 dana. Liječenje se ne prekida za vrijeme menstruacije.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**BETADINE - ALKALOID AD**

BRp vagitorije [200 mg (odgovara 20 mg aktivnog joda)] 14 vagitorija

**POVIDON JOD - HEMOFARM A.D. Vršac**

BRp vagitorije [200 mg (odgovara 20 mg aktivnog joda)] 14 vagitorija

**G02 OSTALI GINEKOLOŠKI LIJEKOVI****G02A Uterotonici (lijekovi za kontrakciju uterusa)****G02AB Ergot alkaloidi (alkaloidi ražene glavnice)****G02AB01 metilergometrin**

**Doziranje:** Doziranje se mora prilagoditi indikaciji: 25-50 kapi (ili 0,1-0,2 ml i.v. ili i.m.) daje se pri aktivnom vođenju trećeg porođajnog doba, atoniji materice i teškog kravljenja nakon porođaja, pobačaja i carskog reza. Kod nepotpune involucije materice i kravljenja poslije porođaja, daje se 25 kapi na dan, 3-4 puta dnevno u toku 7 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****METHYLERGOMETRIN - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp oralne kapi, rastvor [0,25 mg/ml] 10 ml oralnih kapi, rastvora

**G02AB03 ergometrin**

**Doziranje:** Injekcije: u hitnim slučajevima ½ - 1 ampula i.v. ili 1 ampula i.m. Pri i.v. primjeni lijek treba injicirati polako, najmanje tokom jedne minute. Aplikacija se prema potrebi može ponoviti jednom do dva puta u razmacima od jednog do dva sata. Otopinu lijeka prije primjene treba razrijediti do 5 ml sa 0,9% otopinom natrijum hlorida. Dijagnostika prinžmetalove angine (samo u jedinicama intenzivne njegе): 0,125 mg do maksimalno 0,4mg i.v. i to u razmacima od po 5 minuta. Tablete: 1 tableta svaka 4 sata, ne više od 8 tableta ukupno.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****ERGOMETRIN Lek - LEK farmacevtska družba d.d.**

Rp film-tablete [0,2 mg] 20 tableta

ZU otopina za injekcije [0,2 mg/ml] 50 ampula

**G02AD Prostaglandini****G02AD02 dinoproston**

**Doziranje:** Početna doza je 1 vaginalna tableta (3 mg) dinoprostona visoko u posteriorni forniks (vagine). Druga tableta može biti aplikovana posle 6-8 sati, ukoliko ne nastupi porođaj. Maksimalna ili ukupna doza za 24 sata je 6 mg.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****PROSTIN E2 - PFIZER LUKSEMBURG SARL**

SZU vaginalne tablete [3 mg] 4 vaginalne tablete

**G02B Kontraceptivi za lokalnu primjenu****G02BB Intravaginalni kontraceptivi****G02BB benzalkonijum**

**Doziranje:** Prije svakog seksualnog odnosa, bez obzira na period ciklusa, vaginalna tableta ili krema se aplikuju duboko u vaginu.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****PHARMATEX - LABORATOIRE INNOTHERA-INNOTECH INTERNATIONAL**

BRp vaginalne tablete [20 mg] 12 vaginalnih tableta

BRp vaginalni krem [1,2 g/100 g] 72 g vaginalnog krema

BRp vagitorije [18,9 mg] 10 vagitorija

**G02C Ostali ginekološki lijekovi**

**G02CA Simpatomimetici za sprječavanje prijevremenog porođaja (tokolitici)**

**G02CA heksoprenalin**

**Doziranje:** *U terapiji prijevremenog porođaja* heksoprenalin se primjenjuje i.v. u početnoj dozi od 0,1-0,3 µg/min, u 0,9% NaCl ili 5% glukozi. Infuzija se započinje sporom i.v. injekcijom od 10 µg, u toku 5-10 minuta. Oralna doza od 0,5 mg, 4-6 puta dnevno, daje se tek pošto je aktivnost uterusa suprimirana i.v. terapijom. *Akutni fetalni distres sindrom:* 7,5-10 µg u vidu i.v. bolusa, a zatim 0,15 µg/min. u infuziji; doza se, po potrebi, može povećati za 0,05 µg na 10 minuta do zadovoljavajućeg tokolitičkog efekta.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**GYNIPRAL - ALKALOID AD**

SZU rastvor za injekciju [0,01 mg/2 ml] 5 ampula po 2 ml

Rp tablete [0,5 mg] 20 tableta

**G02CX Ostali ginekološki lijekovi**

**G02CX01 atosiban**

**Doziranje:** Atosiban se primjenjuje i.v. u tri suksesivne etape: inicijalna bolus doza (6,75mg) provodi se sa 7,5 mg/ml otopinom za injekcije, nakon čega odmah slijedi visoka doza kontinuiranom infuzijom (udarna infuzija 300 mcg/min). Atosiban se primjenjuje tokom 3 sata, a zatim niska doza atosibana (sljedeća infuzija 100mcg/min) u periodu do 45 sati. Tretman ne bi trebao trajati duže od 48 sati. Ukupna doza atosibana koja se primjenjuje tokom punog ciklusa terapije ne bi trebala biti veća od 330 mg. U slučaju da je potrebno ponoviti tretman, treba započeti sa bolus injekcijom atosibana 7,5 mg/ml otopinu za injekcije, a nastaviti infuziju sa atosiban 7,5 mg/ml koncentratom za infuzionu otopinu. Otopinu ne miješati sa drugim preparatima. Ako se drugi lijekovi trebaju primjeniti i.v. u isto vrijeme, i.v. kanula može se podijeliti ili se druge otopine mogu primjeniti na drugo injekciono mjesto.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**TRACTOCILE - FERRING Arzneimittel GmbH**

ZU koncentrat za otopinu za infuziju [7,5 mg/ml] 5 ml

ZU otopina za injekcije [7,5 mg/ml] 0,9 ml

**G03 POLNI HORMONI I MODULATORI GENITALNOG SISTEMA**

**G03A Hormonski kontraceptivi za sistemska primjenu**

**G03AA Gestageni i estrogeni, fiksne kombinacije**

**UVOD - Doziranje:** S primjenom ovih preparata treba započeti 1-3 dana menstruacije i uzimati svaki dan, najbolje u isto vrijeme, tokom 21 dan ciklusa. Poslije toga, slijedi pauza od 7 dana, u toku koje počne menstrualno krvavljenje. Nakon toga, nastavlja se s novim ciklusom uzimanja preparata. U slučaju da se u periodu uzimanja preskoči jedna tableta, i da prođe više od 12 sati od uzimanja posljednje tablete, kontraceptivna sposobnost ovih kombinacija je snižena. Da ne bi došlo do krvavljenja van ciklusa, trebalo bi nastaviti sa uzimanjem tableta i preduzeti dodatne mjere zaštite.

**G03AA07 levonorgestrel, etinilestradiol**

**Doziranje:** Vidi Uvod.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****LEGRAVAN - GALENIKA a.d.**

Rp film-tablete [0,15 mg + 0,03 mg] 21 film-tableta

**MICROGYNON 30 - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp obložene tablete [0,15 mg + 0,03 mg] 21 obložena tableta

**TRIQUILAR - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp obložene tablete [50 mcg levonorgestrala + 30 mcg etinilestradiola (crvenosmeđa);  
75 mcg levonorgestrela + 40 mcg etinilestradiola (bijela);  
125 mcg levonorgestrela + 30 mcg etinilestradiola (tamnožuta);] 21 obložena tableta (kutija sa 6 crvenosmeđih, 5 bijelih i 10 tamnožutih obloženih tableta u blister-pakovanju)

**G03AA10 gestoden, etinilestradiol**

**Doziranje:** Vidi Uvod.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****LOGEST - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp obložene tablete [0,075 mg + 0,02 mg] 21 obložena tableta

**G03AA12 drospirenon, etinilestradiol**

**Doziranje:** Vidi Uvod.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****YASMIN - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp film-tablete [3,00 mg + 0,03 mg] 21 film-tableta

**YAZ film tablete - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp film-tablete [3,00 mg + 0,02 mg] 28 film tableta

**G03AC Gestageni****G03AC03 levonorgestrel**

**Doziranje:** Intrauterini uložak ugrađuje se u matericu gdje se levonorgestrel postepeno otpušta (20 µg na dan, tokom 5 godina).

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****MIRENA - BAYER SCHERING PHARMA AG**

ZU intrauterini sistem sa postepenim oslobođanjem [52mg (20 mcg/24 h)] 1  
intrauterini sistem sa postepenim oslobođanjem

**G03B Androgeni****G03BA Derivati 3-androsten-4-on-a****G03BA03 testosterone**

**Doziranje:** Hipogonadizam kod muškaraca

- Primarni i hipogonadotropni hipogonadizam: -50-400 mg svake 2-4 nedelje, ili 250 mg svake 2-3 nedelje u početku, a zatim doza održavanja od 250 mg svakih 3-6 nedelja, u vidu spore intramuskularne injekcije.
- Mikrofalus - 25-50 mg svake 3 nedelje u vidu spore intramuskularne injekcije u kratkom periodu ranog detinjstva. - Zakasneli pubertet - 50-200 mg svake 2-4 nedelje u vidu spore intramuskularne injekcije.

Generalno, dozu i dozni interval treba prilagoditi individualno, u zavisnosti od nivoa testosterona u plazmi i/ili kliničkog odgovora. Kod zakasnelog puberteta u dečaka treba kontrolisati zrelost skeleta svakih 6 meseci.

Registrirani lijekovi prema ATC-klasifikaciji

Karcinom dojke kod žena - 200-400 mg svake 2-4 nedelje, ili u dozi od 250 mg svake 2-3 nedelje, u vidu spore intramuskularne injekcije.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**TESTOSTERON DEPO - GALENIKA a.d.**

ZU rastvor za injekciju [250 mg/ml] 5 ampula

**NEBIDO - BAYER SCHERING PHARMA AG**

ZU otopina za injekcije [250 mg/ml] 1 ampula po 5 ml

**G03C Estrogeni**

**G03CA Prirodni i polusintetski estrogeni, monokomponentni**

**G03CA03 estradiol**

**Doziranje:** 1 tableta (2 mg) dnevno tokom 28 dana; ukoliko efekt izostane, povećati dozu na 4 mg dnevno.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**ESTROFEM 2 mg - NOVO NORDISK A/S**

Rp film-tablete [2 mg] 28 film-tableta

**OESTRADIOL - GALENIKA a.d.**

ZU rastvor za injekciju [10 mg/ml] 5 ampula po 1 ml

**G03CA Prirodni i polusintetski estrogeni, monokomponentni  
(Herbalni lijekovi koji djeluju slično estrogenu)**

**G03CA suvi ekstrakt rizoma cimicifuge**

**Doziranje i način primjene:** Jednom do dva puta dnevno po jedna kapsula (ujutru i uveče). Za postizanje željenog efekta preparat je potrebljano uzimati najmanje 4 nedelje. Ne preporučuje se upotreba duža od 6 mjeseci, bez konsultacije sa ljekarom.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**KLIMAKTIN - LEK farmacevtska družba d.d.**

Rp film-tablete [3,33 mg] 30 film-tableta

**G03D Gestageni**

**G03DA Derivati pregnena**

**G03DA03 hidroksiprogesteron**

**Doziranje:** Kod habitualnog pobačaja, gdje je u prvoj polovini trudnoće utvrđen deficit progesterona, daje se 125 mg i.m., jedanput nedeljno;

**Prijeteći pobačaj:** 125 ili 500 mg i.m. jedanput nedeljno, pošto je prethodno zaustavljeno krvarenje; **Supstituciona terapija:** jedanput mjesečno 125 mg ili 250 mg, 18. ili 20. dana ciklusa.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**PROGESTERON DEPO - GALENIKA a.d.**

ZU rastvor za injekciju [250 mg/ml] 5 ampula po 1 ml

**G03DB Derivati pregnadiena**

**G03DB01 didrogesteron**

**Doziranje:** Endometriosa: 2-3 puta 10 mg od 5-25 dana ciklusa ili kontinuirano; **Disfunkcionalna krvarenja:** 2 puta 10 mg od 11-25 dana ciklusa, tokom

**Genitourinarni sistem i polni hormoni**

najmanje 6 uzastopnih ciklusa; Dismenoreja: 2 puta 10 mg od 5-25 dana ciklusa;  
Infertilitet: 2 puta dnevno 10 mg.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****DABROSTON - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.**

Rp film-tablete [10 mg] 30 film-tableta

**G03DB02 megestrol**

**Doziranje:** Odrasli: 400-800 mg jednokratno u toku dana. Smatra se da je razdoblje od najmanje dva mjeseca kontinuiranog liječenja dovoljno dugo za utvrđivanje djelotvornosti megestrola. Djeca: Ne preporučuje se primjena megestrola. Stariji: Prilagođavanje doze nije potrebno.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****MEGESTROL - VIPHARM S.A.**

Rp oralna suspenzija [40 mg/ml] 240 ml

**MEGOSTAT - BRISTOL-MYERS SQUIBB**

Rp oralna suspenzija [40 mg/ml] 240 ml

**G03DC Derivati estrena****G03DC02 noretisteron****Doziranje:**

- endometrijoza: 10 mg dnevno od 5-og dana ciklusa;
- menoragija: 3 x 5 mg tokom 10 dana za zaustavljanje krvarenja, 2 x 5 mg od 19-og do 26-og dana za profilaksu;
- karcinom dojke: 40 mg dnevno.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****PRIMOLUT-NOR - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

**G03F Gestageni u kombinaciji sa estrogenima****G03FA Gestageni i estrogeni, fiksne kombinacije****G03FA01 noretisteron, estradiol**

**Doziranje:** 1 tableta dnevno u kontinuitetu, bez pauze.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****ACTIVEILLE - NOVO NORDISK A/S**

Rp film-tablete [0,5mg + 1 mg] 28 tableta

**KLOGEST - NOVO NORDISK A/S**

Rp film-tablete [1 mg + 2 mg] 28 film-tableta

**TRISEQUENS - NOVO NORDISK A/S**

Rp film-tablete [bijela (1 mg noretisteron acetat + 2 mg estradiola); plava (2 mg estradiola); crvena (1 mg estradiola)] 28 film-tableta (10 bijelih, 12 plavih, 6 crvenih)

**G03FA04 progesteron, estradiol**

**Doziranje:** doziranje je individualno, u skladu s rezultatima detaljnog ginekološkog i endokrinološkog ispitivanja, odnosno u skladu sa stepenom hormonskog deficitia. Preparat se primjenjuje intramuskularno, duboko u gornji, spoljašnji kvadrant glutealnog mišića.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**LUTESTROL - GALENIKA a.d.**

ZU rastvor za injekciju [(20 mg + 2 mg)/ml] 5 ampula po 1 ml

**G03FA17      dospirenon, estradiol**

**Doziranje:** hormonska supstituciona terapija u liječenju klimakteričnih tegoba kod žena u postmenopauzi, liječenje tegoba koje su posljedica uklanjanja jajnika ili u slučaju primarne insuficijencije jajnika: oralno 1 tableta dnevno tokom 28 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**ANGELIQ - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp film-tablete [1 mg + 2 mg] 28 film-tableta

**G03FB    Gestageni i estrogeni, sekvenčjalni preparati**

**G03FB01      norgestrel, estradiol**

**Doziranje:** 1 dražea dnevno, od 5-og dana ciklusa tokom 21 dan, zatim 7 dana pauze.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**CYCLO-PROGYNova - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp obložene tablete [bijela (2 mg estradiol valerata) + smeđa (2 mg estradiol valerata + 0,5 mg norgestrela)] 21 obložena tableta (11 bijelih i 10 smeđih)

**G03G    Gonadotropini i drugi stimulatori ovulacije**

**G03GA    Gondotropini**

**Doziranje:** Tretman započeti pod supervizijom ljekara sa iskustvom u terapiji fertilitetnih problema . Zbog velikih interindividualnih varijacija u odgovoru ovarija, doziranje individualno prilagoditi. Preparat se može davati sam ili u kombinaciji sa gonadotropin-oslobađajući hormon (GnRH) agonistima ili antagonistima. Tretman počinje oko 2 sedmice nakon početka terapije sa agonistima. Preporučena inicijalna doza 150 do 225 IU/dan u najmanje pet dana tretmana. Zasnovano na kliničkom monitoringu, kasnije doziranje prilagoditi individualnoj pacijentovoj reakciji, i ne smije preći više od 150 IU. Maksimalna dnevna doza 450 IU/dan, i u većini slučajeva se ne preporučuje doziranje u trajanju manje od 20 dana. U protokolima koji ne uključuju regulaciju sa GnRH agonistima, terapiju početi 2. ili 3. dan menstrualnog ciklusa, a primjenjivati jednak raspon doza i režim doziranja. Kada je odgovarajući broj folikula dosegao određenu veličinu, dati jednu injekciju od 10000 IU hCG da inducira završno sazrijevanje folikula u pripremi transfera oocita. Pacijente pažljivo pratiti najmanje 2 sedmice nakon hCG administracije. Ako se postigne prejak odgovor, tretman prekinuti i isključiti hCG . Način primjene: suputana ili intramuskularna injekcija nakon odgovarajućeg rastvaranja.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**MENOPUR - FERRING Arzneimittel GmbH**

ZU prašak za otopinu za injekcije [75 I.J folikulostimulirajućeg hormona + 75 I.J. luteinizirajućeg hormona] 10 boćica sa praškom za otopinu za injekcije i 10 ampula po 1 ml otapala

**G03GB Stimulatori ovulacije, sintetski****G03GB02 kломифен**

**Doziranje:** Daje se najviše u 3 stimulacijska ciklusa - prvi stimulacijski ciklus: 50 mg dnevno tokom 5 dana; drugi i treći stimulacijski ciklus (ako je potrebno), 100 mg dnevno tokom 5 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**CLOMIFENE - REMEDICA Ltd.**

ΔRp tablete [50 mg] 10 tableta

**KLOMIFEN - BELUPO lijekovi i kozmetika d.d.**

ΔRp tablete [50 mg] 10 tableta

**G03H Antiandrogeni****G03HA Antiandrogeni, monokomponentni****G03HA01 ciproteron acetat****Doziranje:**

- *hiperseksualnost muškaraca*: 2 x 50 mg poslije jela; po potrebi doza se može povećati
- *inoperabilni karcinom prostate*: 100-200 mg dnevno nakon orhiektomije ili 100-300 mg dnevno bez orhiektomije.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**ANDROCUR - BAYER SCHERING PHARMA AG**

ΔRp tablete [50 mg] 50 tableta

**G03HB Antiandrogeni i estrogeni****G03HB01 ciproteron, etinilestradiol**

**Doziranje:** *Prvi ciklus terapije*: jedna tableta tokom 21 dan, s početkom primjene 1. dana menstrualnog ciklusa (prvi dan menstruacije). *Slijedeći ciklusi terapije*: svaki slijedeći ciklus terapije započinje nakon intervala od 7 dana od prethodnog ciklusa u kojima se preparat ne uzima.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**BELLUNE 35 - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

Rp obložene tablete [2,000 mg + 0,035 mg] 63 obložene tablete

**DIANE 35 obložene tablete - BAYER SCHERING PHARMA AG**

Rp obložene tablete [2,000 mg + 0,035 mg] 21 tableta

Rp obložene tablete [2,000 mg + 0,035 mg] 3x21 tableta

**G04 UROLOŠKI LIJEKOVI****G04B Ostali urološki lijekovi, uključujući spazmolitike****G04BD Urinarni spazmolitici****G04BD09 трспијум**

**Doziranje:** Tablete forte: 1-2 tablete 3 puta na dan. Injekcije (polako i.v. ili duboko i.m.): 1 injekcija 2-3 puta na dan.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:**

**SPASMEX - LEK farmacevtska družba d.d.**

ZU otopina za injekcije [0,2 mg/5 ml] 50 ampula po 5 ml

Rp tablete [5 mg] 20 tableta

## **G04BE Lijekovi za liječenje erektilne disfunkcije**

### **G04BE03 sildenafil**

**Doziranje:** 25-100 mg, 1 sat prije seksualnog odnosa (uzima se najviše jedna doza dnevno).

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **DINAMICO - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

- Rp film-tablete [50 mg] 4 film-tablete
- Rp film-tablete [100 mg] 4 film-tablete
- Rp film-tablete [100 mg] 1 film-tableta
- Rp film-tablete [50 mg] 1 film-tableta

##### **VIAGRA - PFIZER LUKSEMBURG SARL**

- Rp tablete [100 mg] 1 tableta
- Rp tablete [100 mg] 4 tablete
- Rp tablete [25 mg] 1 tableta
- Rp tablete [25 mg] 4 tablete
- Rp tablete [50 mg] 1 tableta
- Rp tablete [50 mg] 4 tableta

### **G04BE08 tadalafil**

**Doziranje:** Odrasli: Preporučena doza:10 mg pola sata prije seksualne aktivnosti. Na osnovu efikasnosti i podnošljivosti , doza se može povećati na 20mg. Efekat može trajati do 36 sati nakon primjene lijeka. Maksimalna preporučena učestalost primjene je jedanput na dan. U pacijenata sa blagom renalnom disfunkcijom nije potrebno podešavati dozu tadalafil-a. U pacijenata sa umjerenom renalnom insuficijencijom: inicijalna doza tadalafil-om 5mg/ jedanput na dan: maksimalno 10mg/jedanput u 48 sati. U pacijenata sa teškom renalnom insuficijencijom: maksimalna preporučena doza tadalafil-om iznosi 5mg. U pacijenata sa blagom do umjerenom jetrenom insuficijencijom: maksimalna doza iznosi 10 mg jedanput na dan. Tadalafil se ne preporučuje u pacijenata sa teškom jetrenom insuficijencijom.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **CIALIS - ELI LILLY Export S.A.**

- Rp film-tablete [10 mg] 4 film-tablete
- Rp film-tablete [20 mg] 2 film-tablete
- Rp film-tablete [20 mg] 4 film-tablete

### **G04BE09 vardenafil**

**Doziranje:** inicijalno 10 mg/dan (starije osobe i one sa oštećenjem jetre 5 mg/dan) približno 25-60 minuta prije seksualnog odnosa. U zavisnosti od terapijskog efekta, doza se može povećati do max. 20 mg u pojedinačnoj dozi ili se smanjiti na 5 mg/dan. U toku 24 sata uzima se samo jedna doza lijeka.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **LEVITRA - BAYER SCHERING PHARMA AG**

- Rp film-tablete [10 mg] 2 film-tablete
- Rp film-tablete [10 mg] 4 film-tablete
- Rp film-tablete [10 mg] 8 film-tableta
- Rp film-tablete [10 mg] 12 film-tableta
- Rp film-tablete [20 mg] 2 film-tablete
- Rp film-tablete [20 mg] 4 film-tablete
- Rp film-tablete [20 mg] 8 film-tableta
- Rp film-tablete [20 mg] 12 film-tableta
- Rp film-tablete [5 mg] 2 film-tablete

Rp	film-tablete [5 mg] 4 film-tablete
Rp	film-tablete [5 mg] 8 film-tableta
Rp	film-tablete [5 mg] 12 film-tableta

**G04C Lijekovi za liječenje benigne hipertrofije prostate****G04CA Antagonisti alfa-adrenergičkih receptora****G04CA01 alfuzosin**

**Doziranje:** Alfuzosin tablete treba progutati cijele.Benigna hipertrofija prostate – Preporučena doza je 10 mg jedanput na dan nakon obroka.Akutna retencija urina – Bolesnici u dobi od 65 godina i stariji uzimaju jednu tabletu od 10 mg na dan nakon jela, od prvoga dana kateterizacije. Terapiju treba provoditi 3-4 dana, tj. 2-3 dana tokom kateterizacije i 1 dan nakon vađenja katetera. Pri toj indikaciji nije dokazana korist u bolesnika mlađih od 65 godina, ni ako se terapija produži na više od 4 dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****ALFUZOSIN PLIVA - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

ΔRp	film-tablete sa produženim oslobođanjem [10 mg] 30 film-tableta sa produženim oslobođanjem
-----	--

**G04CA02 tamsulosin**

**Doziranje:** 0,4 mg (1 kapsula)na dan, poslije doručka. Kapsula se ne smije gristi ili žvakati. Treba je progutati neoštećenu s gutljajem tečnosti stojeći ili sjedeći. Ako je pacijent zaboravio uzeti kapsulu nakon doručka, može je uzeti bilo kada u toku dana.

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****BAZETHAM - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

Rp	kapsule sa modifikovanim oslobođanjem [0,4 mg] 30 kapsula sa modifikovanim oslobođanjem
----	---

**OMNIC 0,4 mg - ASTELLAS PHARMA EUROPE B. V.**

Rp	kapsule sa produženim oslobođanjem [0,4 mg] 30 kapsula sa produženim oslobođanjem
----	---

**OMNIC OCAS 0,4 mg - ASTELLAS PHARMA EUROPE B. V.**

Rp	film-tablete sa produženim oslobođanjem [0,4 mg] 30 film-tableta sa produženim oslobođanjem
----	---

**TAMOSIN - FARMAVITA d.o.o. Sarajevo**

Rp	kapsule sa produženim oslobođanjem [0,4 mg] 30 kapsula sa produženim oslobođanjem
----	---

**TANYZ - KRKA, tovarna zdravil, d.d.**

Rp	kapsule sa prilagođenim oslobođanjem [1 kapsula sadrži 0,4 mg tamsulosin hidroklorida] 30 kapsula u bočici, u kutiji
----	--

**G04CA03 terazosin****Doziranje:**

- hipertenzija: početna doza 1 mg uveče, pred spavanje, po potrebi dozu udvostručiti poslije 7 dana; doza održavanja 2-10 mg jednom dnevno;
- benigna hiperplazija prostate: početna doza 1 mg uveče, pred spavanje; povećati dozu u razmacima od 1-2 nedjelje, zavisno od odgovora do max. 10 mg/dan

**REGISTROVANI LIJEKOVI:****KORNAM - LEK farmaceutska družba d.d.**

Rp	tablete [2 mg] 30 tableta
Rp	tablete [5 mg] 30 tableta

---

## **G04CB Inhibitori testosteron-5-alfa reduktaze**

### **G04CB01 finasterid**

**Doziranje:** jedanput na dan 1 tableta od 5 mg tokom najmanje 3 mjeseca (obično 6-12 mjeseci).

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **FINASTERID - HEMOFARM A.D. Vršac**

Rp film-tablete [5 mg] 30 film-tableta

##### **MOSTRAFIN - PLIVA HRVATSKA d.o.o.**

Rp film-tablete [5 mg] 28 film-tableta

##### **PROSCAR - MERCK SHARP & DOHME IDEA Inc.**

Rp film-tablete [5 mg] 28 film-tableta

### **G04CB02 dutasterid**

**Doziranje:** jedanput na dan 1 jedna kapsula (0,5 mg) neovisno od obroka. Kapsulu treba progutati cijelu sa dovoljno tečnosti. Ponekad je potrebno i do šest mjeseci prije nego što se postigne adekvatan terapijski odgovor.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **AVODART - WELLCOME LIMITED**

Rp meke kapsule [0,5 mg] 30 mekih kapsula

## **G04CX Ostali lijekovi za liječenje benigne hipertrofije prostate**

### **G04CX01 suvi ekstrakt kore Pygeum africanum**

**Doziranje:** Uobičajena doza je 2 puta na dan dvije kapsule prije jela. Kapsule trebazu progutati cijele s dovoljnom količinom tečnosti. Lijek treba uzimati najmanje četiri do šest sedmica.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **TRIANOL - LEK farmaceutska družba d.d.**

BRp kapsule [25 mg] 30 kapsula

### **G04CX02 ekstrakt ploda testeraste palme**

**Doziranje:** Jedanput dnevno po jedna kapsula, poslije jela. Kapsulu treba progutati cijelu sa dovoljno tečnosti, svakog dana u isto vrijeme. Poboljšanje se može očekivati otprilike poslije četiri sedmice.

#### **REGISTROVANI LIJEKOVI:**

##### **PROSTAMOL UNO - BERLIN-CHEMIE AG (Menarini Group)**

BRp meke kapsule [320 mg] 15 mekih kapsula

BRp meke kapsule [320 mg] 60 mekih kapsula

BRp meke kapsule [320 mg] 30 mekih kapsula